
METODICKÉ CENTRUM PRO VÝSTAVBU 

A REKONSTRUKCE KNIHOVEN

vzniklo v březnu tohoto roku v Moravské zemské knihovně v 

Brně

metodická pomoc pro všechny knihovny u nás

do konce roku zpřístupněn web...



NA WEBU METODICKÉHO CENTRA NALEZNETE...

možnosti financování - evropské dotační programy, možnosti 

financování z krajů, nadace, lokální financování

příklady dobré praxe - s možností vyhledávání podle velikosti obce a 

typu knihovny napříč celým Českem

vyhledávání podle jednotlivých prvků - regály,                              

výpůjční pulty, dětské koutky, čtecí místa,                                                 

místa pro společnou práci...



NA WEBU METODICKÉHO CENTRA NALEZNETE...

Informace o architektech a designérech, kteří se knihovnám již 

věnovali s ukázkami jejich práce a krátkými profesními 

medailonky.

Kontakty na architekty, kteří mají zájem věnovat se knihovnám v 

lokalitě, kde působí

Otázky architektů na knihovníky                                                 

(více info na dalších slidech) 



METODICKÉ CENTRUM PRO VÝSTAVBU A 

REKONSTRUKCE KNIHOVEN

pro všechny knihovníky a zřizovatele funguje především jako 

konzultační centrum

máte-li problém či dotaz k tématu výstavby či obnovy 

knihovny neváhejte zavolat/napsat - společně najdeme 

správnou cestu!

Nenecháme Vás v tom                                                                   

samotné...



METODICKÉ CENTRUM PRO VÝSTAVBU A 

REKONSTRUKCE KNIHOVEN

pro Vás připravuje informace o předprojektové přípravě - tedy o 

tom, co by knihovna měla udělat a nad čím se zamyslet, než začne 

shánět finance na obnovu, nebo než osloví architekta…

- koncepce knihovny - zodpovězení základních otázek k 

působení knihovny, k jejím uživatelům a zaměstnancům,                              

práce s fondem knihovny (dle Metodiky pro dobrý knihovní 

fond) zamyšlení se nad komunitami v obci,                         

které mohu do chodu knihovny zapojit



METODICKÉ CENTRUM PRO VÝSTAVBU A 

REKONSTRUKCE KNIHOVEN

Vám zdarma nabízí pomoc architektů s dispozičním návrhem 

knihovny

(který vidíte jako podklad této prezentace, hotový návrh uvidíte 

v závěru prezentace)



METODICKÉ CENTRUM PRO VÝSTAVBU A 

REKONSTRUKCE KNIHOVEN

společně s architekty jsme přišli na zásadní body, o kterých by 

knihovníci měli přemýšlet:

JAKÉ MÁME PROSTORY V KNIHOVNĚ?                                             

CO VŠECHNO V KNIHOVNĚ BUDU V BUDOUCNU CHTÍT 

DĚLAT?     KDO VŠECHNO MŮŽE KNIHOVNU NAVŠTĚVOVAT?                      

PRÁCE S FONDEM                                                                           

KOMUNITNĚ VEDENÁ KNIHOVNA



METODICKÉ CENTRUM PRO VÝSTAVBU A 

REKONSTRUKCE KNIHOVEN

Zalíbila se Vám nějaká témata, o kterých se prezentace zmiňuje? 

Máte chuť se jimi dále zabývat a zkoušet nová řešení?

Neváhejte se mi ozvat! Více hlav, více ví:)



METODICKÉ CENTRUM PRO VÝSTAVBU A 

REKONSTRUKCE KNIHOVEN

Vás zve na podzimní konference 

BRNO MZK  středa 31. 10.  

PRAHA MěK  pátek 16. 11.

(od 10 do 16 hodin)



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST

Je mi líto, že nemohu být s Vámi osobně, ale pouze takto 

zprostředkovaně.. Věřím, že se brzo uvidíme třeba na konferencích 

nebo při společné práci obnovy knihoven!

Zdraví

Martina Huječková

Martina.Hujeckova@mzk.cz

na posledním slidu uvidíte hotový dispoziční návrh...




